
 
 

EDITAL 016/2012 – INOVAÇÃO TECNOLÓGICA 

 

RESULTADO – FASE DE HABILITAÇÃO  
 

 

O Diretor Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Espírito Santo, no uso de suas 

atribuições, torna público o resultado da Fase de Habilitação do Edital FAPES Nº 016/2012 – 

Inovação Tecnológica. 
 

PROPOSTAS HABILITADAS  - FAIXA  A 

Nº PROCESSO PROPONENTE INSTITUIÇÃO 

1 60902752 Celio Proliciano Maioli IFES 

2 60891700 Denise Coutinho Endringer UVV 

3 60902914 Luiz Herkenhoff Coelho UFES 

4 60769270 Rodrigo Scherer UVV 

5 60901489 Tatiana Heid Furley Libardi da Penha Instituto Aplysia 

 

PROPOSTAS HABILITADAS  - FAIXA  B 

Nº PROCESSO PROPONENTE INSTITUIÇÃO 

1 60902671 Alberto Ferreira de Souza UFES 

2 60877324 Antonio Luiz Mattos de Souza Cardoso UFES 

3 60889780 Douglas Severo Silveira UFES 

4 60902841 Edilson de Aguiar UFES 

5 60877065 Gibson Barcelos Reggiani UFES 

6 60885785 Marcio Almeida Có IFES 

 
PROPOSTAS DESABILITADAS  - FAIXA  A 

Nº PROCESSO PROPONENTE INSTITUIÇÃO 
MOTIVO  DA 

DESABILITAÇÃO 

1 60674393 Adriana Madeira Alvares da Silva Conforti UFES Item 8.1.c 

2 60895020 Alfredo Gonçalves Cunha UFES Item 6.4.a 

3 60901659 Clebson Joel Mendes de Oliveira UCL Item 6.4.c 

4 60902973 Carlos Alberto Souza de Oliveira UCL Item 8.1.c 

5 60903040 Fransergio Leite Cunha UCL Item 8.1.c 

6 60926805 Greiciane Gaburro Paneto UFES Item 8.1.c 

7 60674350 Iúri Drumond Louro UFES Item 8.1.c 

8 60979526 Luiz Antonio Borges Junior UFES Itens 6.2.b  e  8.1.d 

9 60750561 Robson Costa de Souza UFES Item 8.1.c 

 

PROPOSTAS DESABILITADAS  - FAIXA  B 

Nº PROCESSO PROPONENTE INSTITUIÇÃO 
MOTIVO  DA 

DESABILITAÇÃO 

1 60902523 Carlos Alberto Moraes Gonçalves UNIVIX Item 8.1.c 

2 60902582 Clayton Perônico de Almeida IFES Item 8.1.c 

 



 

PROPOSTAS DESABILITADAS  - FAIXA  B 

Nº PROCESSO PROPONENTE INSTITUIÇÃO 
MOTIVO  DA 

DESABILITAÇÃO 

3 60902442 José Aires Ventura INCAPER Itens 6.1.e  e   6.4.a 

4 60889853 Louisiane de Carvalho Nunes UFES Item 8.1.a 

5 60898127 Luciana de Paiva ITILH Item 6.1.e 

6 60902370 Patricia Alcântara Cardoso UFES Item 8.1.c 

7 60891424 Renata Cristina Laranja Leite FAESA Item 8.1.c 

8 60897180 Roberto dos Santos Trindade INCAPER Itens 6.2.b  e  6.4.a 

 
Conforme item 13.1 do Edital 016/2011, o proponente que tiver justificativa para contestar o resultado da 
habilitação e/ou da seleção poderá apresentar recurso administrativo em primeira instância, encaminhado 
à Diretoria Executiva da FAPES, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do dia subsequente ao da 
publicação do Aviso do Resultado da Habilitação/Seleção no Diário Oficial do Estado do Espírito.       

                                                                                                                      

Em 07 de Fevereiro de 2013. 

 

ANILTON SALES GARCIA 
Diretor Presidente – FAPES 

 
 

**  Publicado no Diario Oficial do Estado – DIOES à pagina 04 da seção “Executivo”, em 14/02/13 ** 



4
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Quinta-feira, 14 de Fevereiro de 2013

EXECUTIVO

O.S. nº 062-S, de 07 de fevereiro
de 2013.

INTERROMPER, por necessidade
de serv iço, as  férias
regulamentares, referentes ao
exercício de 2013, dos servidores
abaixo re lac io nados , devendo
go zar o s dias restantes
oportunamente.

- RENATA LIRA SOUZA ZOTTICH
E SILVA – a partir de 08/02/2013.

- WESLEY ROBERTO XAVIER – a
partir de 06/02/2013.

O.S. nº 063-S, de 07 de fevereiro
de 2013.

CONCEDER 15 (quinze) dias de
férias regulamentares, referentes
ao exercício de 2012, a servidora
CRISTIANY LEITE CORREIA, no
período de 14/02 a 28/02/2013.

O.S. nº 064-S, de 07 de fevereiro
de 2013.

CONCEDER 15  (quinz e) dias
restantes de férias
regulamentares, referentes ao
exercício  de 2012, a servidora
BETÂNIA LISBOA ALMEIDA, no
período de 14/02 a 28/02/2013.

O.S. nº 065-S, de 07 de fevereiro
de 2013.

CONCEDER 20  (vinte) dias
restantes de férias
regulamentares, referentes ao
exercício  de 2011, a servidora
JANAINA FERRAZ ENTRINGER
DE ARAUJO VALENTI, no período
de 14/02 a 05/03/2013.

O.S. nº 066-S, de 07 de fevereiro
de 2013.

CONCEDER 25 (vinte e cinco) dias
de férias regulamentares, sendo
15  (quinz e) dias restantes
referentes ao exercício de 2012, e
10  (dez) dias re ferentes ao
exercício  de 2013, a servidora
MARIA JOSÉ VIEIRA MILAGRE,
no período de 14/02 a 10/03/2013.

Vitória, 07 de fevereiro de 2013.
CLARA MARIA B. MONTEIRO

DE BARROS
Gerente Administrativa

O.S. nº 060-S, de 07 de fevereiro
de 2013.

RESUMO DE RESCISÃO DO
TERMO DE COMPROMISSO DE

ESTÁGIO
PROGRAMA JOVENS VALORES

RESCINDIR, o contrato firmado
com o estagiário abaixo, conforme
cláusula décima terceira, alínea
“b”, do referido Contrato.

- DIEGO SANTOS SARMENTO
- a partir de 14/02/2013.

CARLA MARGARETH DOS
SANTOS

Chefe do Grupo de Administração
        e Recursos Humanos

Protocolo 10891

SECRETARIA DE ESTADO
DE GOVERNO

- SEG -

Ordem de Serviço Nº 007 de
08.02.2013.

RESUMO DE TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO

DE COMPLEMENTAÇÃO
EDUCACIONAL PROGRAMA

“JOVENS VALORES”

ÓRGÃO CONCEDENTE:
Secretaria de Estado do Governo
VALOR MENSAL DA BOLSA: 72%
da 1ª referência do  vencimento
do  Padrão 1 a 4 da Tabela de
Subsídio do Padrão  1 a  15 do
Quadro Permanente do Serviço
Civil do Poder Executivo Estadual.
NATUREZA DA DESPESA:
3.3.90.36.07 – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Física
ORIGEM RECURSOS:
10.109.0412200592.131
RESPALDO LEGAL: Dec. nº 1195-
S, de 06/11/2009, publicado no
DOE de 13/11/2009.

ESTAGIÁRIOS ABAIXOS:

LISLAINE FERNANDES BRAGA

VIGÊNCIA:
18/02/2013 a 31/12/2013

YGOR SILVERIO DOS  SANTOS

VIGÊNCIA:
18/02/2013 a 17/02/2015

Vitória, 08 de fevereiro de 2013.

LUCIENE CONSTANTINO PINTO
Chefe de Grupo de Recursos

Humanos
Protocolo 11215

Fundação de Amparo à
Pesquisa do

Espírito Santo - FAPES -

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA,

INOVAÇÃO, EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL

E TRABALHO - SECTTI -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 018,
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013.

Pelo presente, a Fundação de
Amparo à Pesquisa do Espírito Santo
– FAPES, neste ato representada
pela Diretora Administrativo-
Financeira, resolve suspender as
férias regulamentares do mês de
Fevereiro, relativas ao exercício
de 2013, dos servidores abaixo
relacionados, reservando-lhes o
direito de gozar os 30 (trinta) dias
oportunamente.

Vitória, 07 de fevereiro de 2013.
MARIA TEREZA COLNAGHI

LIMA
Diretora Administrativo-

Financeira/FAPES
Protocolo 10851

================================================================
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 019,
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013.

A DIRETORA
A D M I N I S T R A T I V O -
FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO DE
AMPARO À PESQUISA DO
ESPÍRITO SANTO - FAPES, no
uso de suas atribuições legais e na
delegação de competência que lhe
foi outorgada, através da Instrução
de Serviço nº 020, de 08.02.2011,
publicada no  DIO-ES de
10.02.2011,

RESOLVE:

INTERROMPER, por necessidade de
serviço, as férias regulamentares do
exercício  de 2012, da servidora
Luciene Ribeiro Pereira nº
funcional 2639122, a partir de 08/
02/2013, reservando-lhe o direito de
gozar os 16 (dezesseis)  dias
restantes oportunamente.

Vitória, 07 de fevereiro de 2013.
MARIA TEREZA COLNAGHI

LIMA
Diretora Administrativo-

Financeira/FAPES
Protocolo 11069

=========================================================
EDITAL FAPES Nº 016/2012

INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

AVISO DE RESULTADO

O Diretor Presidente da Fundação
de Amparo à Pesquisa do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições,
torna público que o resultado da
habilitação das propostas do Edital
FAPES Nº 016/2012 – Inovação
Tecnológica está disponível no
site www.fapes.es.gov.br e na sede
da FAPES à Av. Fernando Ferrari,
1080, América Centro Empresarial,
7º andar, Sala 702 Mata da Praia,
Vitória – ES.

Vitória, 07 de fevereiro de 2013.
Anilton Salles Garcia

Diretor Presidente/FAPES
Protocolo 11030

==================================================================
EDITAL FAPES Nº 019/2012

INOVAÇÃO SOCIAL

AVISO DE RESULTADO

O Diretor Presidente da Fundação
de Amparo à Pesquisa do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições,

torna público que o resultado da
se leção do  Edital FAPES Nº
019/2012 – Inovação Social
es tá disponíve l no site
www.fapes.es.gov.br e na sede da
FAPES à Av. Fernando Ferrari,
1080, América Centro Empresarial,
7º andar, sala 702, Mata da Praia,
Vitória/ES.

Vitória, 07 de fevereiro de 2013.
Anilton Salles Garcia

Diretor Presidente/FAPES
Protocolo 11031

===========================================================================
EDITAL FAPES Nº 013/2012
BOLSA DE MESTRADO PARA

SERVIDOR PÚBLICO
ESTADUAL

AVISO DE RESULTADO

O Diretor Presidente da Fundação
de Amparo à Pesquisa do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições,
torna público que o resultado da
seleção das propostas do Edital
FAPES Nº 013/2012 – Bolsa de
Mestrado para Serv idor
Público Estadual está disponível
no site www.fapes.es.gov.br e na
sede da FAPES à Av. Fernando
Ferrari, 1080, Ed. América Centro
Empresarial, 7º andar, sala 702,
Mata da Praia, Vitória/ES.

Vitória, 07 de fevereiro de 2013.
Anilton Salles Garcia

Diretor Presidente/FAPES
Protocolo 11035

========================================================================
Resumo do Termo de

Depósito     Nº 003/2013.
Depositante: FAPES
Recursos: FUNCITEC
Legislação: Lei 4.778/93, L.C. nº
490/09, Edital PICJR 001/12
Objeto: Depósito pela FAPES de
bens  móve is  infungíve is  aos
depositários.
Prazo: 5 anos
1ºDepositário: Univers idade
Federal do Espírito Santo - UFES.
2ºDepositário:  Franciele
Marabotti Costa Leite, Processo n°
57163286/12, T.O n° 506/12.

Vitória, 08 de Fevereiro de 2013.

Anilton Salles Garcia
Diretor Presidente da FAPES

Protocolo 11217

www.dio.es.gov.br


